[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕДВЕЖЬЕГОРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОЛВУЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  13 февраля   2023  г.  № 5                                                              д. Толвуя
Об утверждении программы «Профилактика
терроризма и экстремизма на территории
Толвуйского сельского поселения» на 2023-2025 годы
                          В соответствии со статьями 3,4,5 Федерального Закона № 114-ФЗ  от 25.07.2002г  «О противодействии экстремистской деятельности», пп. 7.1 п.1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация Толвуйского сельского поселения

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемую программу «Профилактики терроризма и экстремизма на территории Толвуйского сельского поселения» на 2023-2025 годы
          2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

«Толвуйское сельское поселение»                                  Т.П.Боровская

Рассылка: дело,  прокуратура Медвежьегорского района, регистр

 УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Толвуйского

сельского поселения  №5  от 13.02. 2023 года
ПРОГРАММА

«Профилактика терроризма и экстремизма  на территории Толвуйского сельского поселения» на 2023- 2025 годы
д. Толвуя
2023 год
ПАСПОРТ
 ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА

	Наименование программы

	Программа «Профилактика  терроризма и экстремизма на территории Толвуйского  сельского поселения»

	Заказчик программы

	Администрация Толвуйского сельского поселения

	Цель программы

	Недопущение терроризма  и экстремизма на территории Толвуйского сельского поселения

	Исполнители программы

	Администрация Толвуйского сельского поселения

	Сроки реализации программы

	2023-2025 год

	Основные мероприятия программы

	Проведение мероприятий  направленных на профилактику и предупреждение экстремисткой деятельности на территории Толвуйского сельского поселения

	Объем и источники финансирования

	Без финансирования

	Показатели программы
	Минимизация и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения

	Контроль и выполнение программы

	Администрация Толвуйского сельского поселения

1.Общие положения

На основании Федерального Закона  № 131-ФЗ от  06.10.2003 г «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации»  осуществление вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории Толвуйского сельского поселения относится к полномочиям поселения.

При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма Администрация Толвуйского сельского поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Карелия,  решениями Совета Толвуйского сельского поселения и настоящим Положением.
2.Цели и задачи программы

           Цель программы -  противодействие экстремистской деятельности на территории Толвуйского сельского поселения. Противодействие  экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:

1. Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в  том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности
2. Выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.
          В целях противодействия экстремистской деятельности органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.
Задачи программы:
· Снижение числа совершенных на территории поселения проявлений экстремизма.

· Раскрыть содержания понятия толерантности, формирование представлений о равенстве в обществе.
· Уважение, принятие и правильное понимание многообразия культур.
· Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремисткой направленности на объектах расположенных на территории поселения.

· Разъяснительная работа среди детей и молодежи

3.Обеспечение реализации программных мероприятий

Финансирование мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется Администрацией за счет средств бюджета Толвуйского сельского поселения- без финансирования.
4.Ожидаемые результаты реализации программы

1.Повышение уровня толерантности среди учащихся и молодежи.
2.Создание системы работы по профилактике проявлений  терроризма и экстремизма на территории Толвуйского сельского поселения.
3.Формирование национального самосознания.
4.Контролирование незаконной миграции.
5.Создание эффективной системы профилактики и предупреждения безнадзорности и правонарушений.
5.Мероприятия по профилактике экстремизма
	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Источник

финансирования

	1
	Участие в деятельности межведомственной рабочей группы по борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма на территории Медвежьегорского района при прокуратуре
	Администрация Толвуйского сельского поселения

	2
	Взаимообмен информацией с Администрацией района, МВД  по Республике Карелия, отделом УФСБ в Медвежьегорском районе.

	Администрация Толвуйского сельского поселения

	3
	Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики, сходной с ней. Незамедлительное уведомление о данных фактах прокуратуры и правоохранительных органов
	Администрация Толвуйского сельского поселения

	4
	Организация контроля за распространением на территории поселения экстремистских материалов
	Администрация Толвуйского сельского поселения

	5
	Издание и распространение среди населения листовок и брошюр, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности
	Администрация Толвуйского сельского поселения

	6
	Размещение на территории поселения социальной рекламы в рассматриваемой сфере
	Администрация Толвуйского сельского поселения

	7
	Размещение в средствах массовой информации сведений о результативности, проводимой Администрацией поселения работы в сфере противодействия экстремизму и терроризму
	Администрация Толвуйского сельского поселения

	8.
	Проведение «круглых столов»,  тематических вечеров по толерантности и вопросам правового просвещения в сфере межнациональных  вопросов.

Участие в социальных проектах

Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых планируется проводить разъяснительную работу о России как о многонациональном государстве
	Администрация Толвуйского сельского поселения,
Толвуйский Библиотечно досуговый центр

	9.
	Проведение молодежных акций и детских игровых викторин, игр, вечеров

	Толвуйский Библиотечно досуговый центр

6. Заключительное положение
             Контроль за соблюдением Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом Толвуйского сельского поселения